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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá řízením systému výroby spotřebou na montáži komponen-

tu DBV ve firmě Bosch Diesel s.r.o. Jihlava. Obsahuje teoretické seznámení s prvky a po-

stupy moderních systémů řízení výroby a výroby obecně. V další části je popsána aplikace

těchto prvků ve firmě Bosch Diesel s.r.o. a jejich používání. V rámci této práce bylo navr-

ženo nové řízení výroby ve výše uvedené firmě v oblasti montáže.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the system of production, in this case specifically using

management of consumption to assemble components DBV at Bosch Diesel s.r.o. compa-

ny in Jihlava. It provides a review of elements and approaches to modern production ma-

nagement systems. It also describes the application of these elements at Bosh Diesel s.r.o.

company. This thesis proposes new ways of production management in assembly at the

company.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma řízení výroby spotřebou ve firmě

Bosch Diesel s.r.o. Jihlava, která vyrábí součásti pro dieselový vstřikovací systém

Common Rail. Jedná se o jeden ze tří jihlavských závodů a to závod č. II Na Dolech, kde

probíhá výroba tlakových zásobníků (railů) a jejich komponentů. Výběr tohoto tématu

jsem zvolil na základě mé probíhající praktické stáže ve firmě.

V dnešní době patří kvalita a spolehlivost výrobku mezi nejdůležitější aspekty, kte-

ré se ve firmách zabezpečují. Kvalita je tedy jedním z faktorů konkurenceschopnosti firmy

a lepšího postavení na trhu. Je nutné mít zavedené systémy pro zajištění a neustálé zlepšo-

vání kvality výrobků, ale samozřejmě i procesů a všeho s výrobou spojeného.

První část mé práce se bude věnovat obecně tématu výroby, jejím pochopením a

přehledem druhů. Seznámí čtenáře se stanovenými cíli z nadřazené strategické úrovně a

řízením výroby a jejím propojením pro dosažení požadovaného stavu. Teoreticky popíše

moderní přístupy k řízení výroby, které jsou používány ve firmě Bosch Diesel s.r.o. Jihla-

va. V této části bakalářské práce čtenář získá přehled a obecné znalosti o výrobě, ma-

nagementu a systémech řízení výroby, které budou dále využity v následujících kapitolách

této práce.

Druhá část bude obsahovat řešení a zasvěcení do problematiky daného tématu pří-

mo ve strojírenské firmě Bosch Diesel s.r.o. Jihlava. Tato část představí firmu, její výrob-

ků, vize a cíle na trhu. Dále se budu věnovat oddělení BPS(Bosch Production System), kte-

ré spravuje a zavádí systémy a koncepty v rámci „štíhlé výroby“. Vychází z principů Toyo-

ta Production System aplikovaných na specifika firmy Bosch Diesel s.r.o. Jihlava. V této

práci uvedu popis specifických nástrojů a systémů řízení výroby používaných ve firmě.

Hlavním cílem práce je návrh řízení systému výroby spotřebou v oblasti montáže

DBV, kde jsou uplatněny výše uvedené specifické nástroje systému řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ VÝROBY

Slovo výroba by dalo vysvětlit jako činnost firmy, kterou dělá kvůli poskytnutí služeb

nebo výrobků zákazníkům, za které získává peníze. Výstupem výroby může být tedy hma-

tatelný výrobek nebo služba, jež prochází svým výrobním procesem. [1]

1.1 Výroba

Výrobu můžeme definovat jako transformaci výrobních faktorů do ekonomických

hmotných a nehmotných statků, po kterých je poptávka. Hmotné statky jsou v ekonomii

označovány jako fyzické komodity, které pozitivně přispívají k ekonomickému blahobytu.

Nehmotné statky, označovanétaké jako služby, jsou úkony, po nichž je poptávka.[1]

Výrobní faktory (výrobní zdroje)jsou zdroje v procesu výroby. Rozlišují se čtyři

hlavní skupiny zdrojů výroby.

Obr. 1 Koloběh výrobních faktorů, zboží, služeb a kapitálu ve firmě [1]

 Půdaoznačuje prakticky veškeré přírodní zdroje – lesy, ornou půdu, zdroje nerost-

ných surovin, vodu, vzduch.

 Práceobsahuje veškeré lidské zdroje uplatnitelné ve výrobním procesu, z nichž

nejdůležitější je kvalita managementu.

 Kapitálvzniká v průběhu výroby a označuje výrobní faktory. Může se uplatňovat

v další výrobě. Tím se liší od půdy a práce, jež nemohou být objektem výroby.

 Informace

Výrobní zdroje, dle jejich role ve výrobním procesu, můžeme dělit na transformo-

vané a transformující výrobní zdroje.[1]
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Obr. 2 Výrobní zdroje transformované a transformující [2]

1.2 Typy výrob

Na formu organizace výroby má podstatný vliv míra její standardizace neboli rozsah

jejího výstupu. Můžeme vidět jedinečnou produkci jako například vesmírnou sondu nebo

pivovar a naopak hromadnou výrobu šroubů. Jako příklad velkosériové výroby se může

považovat výroba automobilů. [1], [2]

Dle množství výrobků se rozděluje:

 Projektje souhrn výrobních činností mířící k dosažení jedinečného výrobního cíle.

Dnešní projekty většinou mívají větší množství jedinečných činností. Společným

prvkem všech projektů je regulovaný časový rámec, pevný začátek a konec prací.

Řízení výrobních projektů se používá stále častěji a tento trend bude i nadále po-

kračovat.[2]

 Kusová výroba vytváří menší množství jednoho typu výrobku v různých varian-

tách. Pohyb budoucích výrobků po pracovišti není pevně dán. Průběh výroby se

neopakuje, nebo pouze nepravidelně.[2]

 Sériová výroba produkuje jeden nebo několik podobných výrobků. Tato výroba je

dnes nejčastěji používaná zejména díky své efektivnosti. Při sériové výrobě se hoj-

ně používají specializované zařízení jako automaty, roboty či montážní linky. Musí

fungovat velmi přesné řízení a plánování výroby a logistiky. [2]

 Hromadná výrobase týká výroby uniformních výrobků a služeb. Hromadná výro-

ba má nejvyšší stupeň efektivnosti, je typická předmětným uspořádáním výrobního

Transformované
výrobní zdroje

materiál
informace
zákazníci

VSTUPY

Transformující
výrobní zdroje

zařízení
personál

VÝROBNÍ PROCES VÝSTUPY
ZBOŽÍ

SLUŽBY

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

procesu. Charakteristickým výrobním zařízením je montážní linka s nasazením

speciálních zařízení a automatizace.[2]

Dle míry plynulosti výroby:

 Plynulá výroba,nebo taky nepřetržitá výroba, probíhá neustále 24 hodin denně,

7dní v týdnu po celý rok, kvůli technologickým či jiným důvodům. Plynulá vý-

roba se užívá při výrobě surového železa či zpracování ropy.[1]

 Přerušovaná výrobamůže být na určitých částech zastavena a spuštěna pozdě-

ji. Přerušení bývá v předem určenou dobu. Příklad přerušované výroby bývá ve

strojírenství.[1]

1.3 Řízení výroby

Při řízení výroby se snažíme dosáhnout ideálního fungování výrobních systémů pod-

le vymezených cílů. Výrobní systém obsahuje veškeré činitele, které se účastní výroby

(např.: provozní prostory, technická zařízení suroviny, polotovary, energie, informace,

pracovníky, výrobky a odpady).[3]

1.3.1 Výrobní management

Výrobní management je nejdůležitější prvek při realizování vytyčených cílů při ří-

zení výroby. Na základě zadaných cílů udává výrobní systém, který má tyto cíle naplnit.

V reálné výrobě stěžují práci managera poruchy, které vstupují do pracně vymyšleného a

naprogramovaného výrobního procesu. Poruchami nejsou myšleny pouze závady technic-

kých zařízení, ale jsou to všechny děje, které narušují výrobní systém a na které není při-

pravený.[2], [4]

Mezi poruchy například patří:

 nový nebo inovovaný výrobek,

 změna priorit firmy, které zvýhodňují konkurenci,

 inovované postupy výroby nebo nové technologie,

 zhoršení nabídky vstupů výroby,

 zpoždění dodávek vstupů.
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Obr. 3 Vztah Managementu a fyzického výrobního procesu [1]

1.3.2 Cíle řízení výroby

Cíl je stav, kterého má být v budoucnosti dosaženo. Podle časového horizontu,ve

kterém má být vytyčených cílů dosaženo, je dělíme na dlouhodobé, střednědobé a krátko-


[…]


výkyvů. Každý vozík obsahuje kanbanovou kartu (dále jen KK).Při uvolnění karty, ode-

bráním KLT zákazníkem, se karta pošle na začátku okruhu a to v pravidelných, definova-

ných, časových intervalech. Tam už dílenský plánovač pro montážní linky přemisťuje tyto

volné KK do sběrného boxu montážních linek (Rener) nebo do kapes pro KK malé série

(Exot).
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Po naplnění sběrného boxu stanoveným počtem KK pro kompletní výrobní dávku

přehodí plánovač tyto karty do výrobního boxu, které vložído FIFO skluzu příslušné mon-

tážní linky. Vyrábí se pouze to, co zákazník skutečně odebral. U exotů, které se vyrábí

sporadicky, se v supermarketu nedrží žádná zásoba, protože by to bylo neefektivní. Exoty

se stále řídí plánem jako doposud.

8.2.5 Výpočet kanbanových karet (KK) pro jeden typ DBV

Počet KK se počítá pomocí speciálního programu, do kterého se zadají vstupní

hodnoty. Z nich program vypočítá potřebný počet KK.

RE = 9,5 KK

 RT1 60 min. (2 x 30 min cyklus milkrana)

 RT2 277 min. (vzorec dělen 4x z důvodu přítomnosti čtyř endoskopů)

 RT3 90 min. (3x cyklus milkranu z důvodu jeho kapacity)

 RT4 13 min.

 RT5 13,7 min. (TZ = strojní čas x balení)

 RT6 20 min.

 RT Loop 423,7 min.

 NPK 40 ks

 PR 1183 ks potřeba na 1 den

 POT 1320 min. (1440 min. - 90 min. (plánované odstávky) - TPM 30 min. (pláno-

vaná údržba)

LO = 1 KK

 LS 80 ks

 NPK 40 ks

WI = 41,3 KK

 WA 2070 ks (maximální odběrové množství zákazníka, které vychází z plánu logis-

tiky)
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 NPK 40 ks

 RE 9,5 KK

 LO 1 KK

SA1 = 17,1 KK

 WA 2070 ks

 WA ext. 2070 ks (maximální odběrové množství zákazníka, které vychází z plánu

logistiky rozšířené o 1 den)

 NPK 40 ks

 zmetkovitost + vícepráce 0,33%

SA2 = 0 KK

 Odchylka 0 %

 WA 2070 ks

 NPK 40 ks

SA3 = 6 KK

 Dodatečné množství 240 ks

 NPK 40 ks

SA = 23,1 KK

 SA1 17,1

 SA2 0

 SA3 6

K= 75 kanbanových karet pro jeden typ v oběhu ve výrobním okruhu Endoskop

 RE 9,5 KK

 LO 1 KK

 WI 41,3 KK

 SA 23,1 KK
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8.2.6 Přínosy řízení výroby spotřebou

 Zklidnění výroby, bude plynulejší.

 Zásoby se ze skladu přesunou do supermarketu. V supermarketu bude definovaná

zásoba, která bude menší, než je v současné době ve skladech a bude téměř fixní.

 Lepší OEE – Index využití kapacity stroje.

 Cílem je stoprocentní zajištění potřeb zákazníka.Díky výpočtu RE, LO, WI, SA

musí zákazník vždy dostat ve správnou dobu to, co si objednal.
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ZÁVĚR

Podstatou této bakalářské práce byl návrh řízení systému výroby komponentu DBV

spotřebou ve firmě Bosch Diesel s.r.o. Jihlava pomocí nástrojů a principů BPS vycházejí-

cích ze zkušeností a neustálého vývoje velkosériové výroby jdoucí ruku v ruce se zvyšují-

cími se požadavky na kvalitu výrobků.

Práce obsahovala seznámení s moderními koncepty řízení výroby souvisejícími

s touto prací, a také se specifickými nástroji využívanými přímo ve firmě Bosch Diesel

s.r.o. Jihlava. Tyto specifické nástroje a systémy řízení byly využity při optimalizaci pro-

cesu řízení výroby v oblasti montáže DBV, což bylo hlavním cílem této práce.

Cílem řízení výroby spotřebou a zavedení kanbanových karet je stoprocentní zajiš-

tění potřeb zákazníka. Díky výpočtu RE, LO, WI, SA zákazník vždy dostane objednané

zboží v požadovanou dobu. Tento krok vedl také ke zrušení skladových zásob a vytvoření

nového supermarketu, ve kterém budou minimální zásoby DBV. Je možné zde vnímat i

pozitivní environmentální aspekt a to konkrétně úsporu elektrické energie díky menšímu

přesunu zásob.

Výhody a nevýhody nového řízení výroby byly posouzeny vedením firmy a bylo

rozhodnuto, že se jedná o variantu z celkového pohledu efektivnější než současný způsob.

Během tohoto roku bude toto řízení výroby v provozu.

V teoretické části jsem čtenáře seznámil se základní terminologií týkající se řízení

výroby. Dále jsem rozebíral důležitost řízení výroby a její vliv na správné fungování pod-

niku. Další kapitola se zabývala řízením zásob a smyslem udržování zásob. Teoretickou

část jsem ukončil kapitolou o moderních přístupech k řízení výroby, která mě osobně nej-

více obohatila. Právě tyto faktické znalosti jsem mohl uplatnit v další, praktické části baka-

lářské práce. Při psaní první poloviny práce jsem převážně čerpal z odborné literatury za-

měřující se na řízení výroby.

Praktická část silně vycházela z poznatků teoretické části. Snažil jsem se aplikovat

nově nabyté znalosti v továrním prostředí firmy Bosch Diesel s.r.o. Jihlava. Díky stáži,

kterou jsem v průběhu studia absolvoval v této konkrétní firmě, jsem se dostal k interním

informacím o fungování firmy, které jsem mohl dále uplatnit v praktické části bakalářské

práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49
