Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 1/2

Verze 2015/05

Posudek oponenta bakalářské práce
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Příjmení a jméno studenta: Radek Musil

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Krátký

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:
Řízení systému výroby spotřebou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Radka Musila ze zabývá řízením systému výroby spotřebou.

Zpracovaná práce má rozsah 54 stran a přílohou je CD s elektronickou verzí práce.

Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku.

Praktická část je rozdělena do pěti kapitol, ve kterých student popisuje jednotlivé způsob řízení ve

firmě Bosch Diesel s.r.o.

Kladně hodnotí samotný návrh metody řízení pomocí metody Kanban, která zlepší využití strojů a

zajistí plynulejší výrobu.

Studentovi bych vytknul kvalitu obrázku v praktické i teoretické části, která způsobuje nečitelnost

informací uvedených na obrázcích. Dále bych vytknul nelogické třídění do kapitol a odklony od

šablony.

Přes uvedené nedostatky student splnil všechny body zadání a doporučuji proto práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Bylo by možné aplikovat v prostředí firmy Bosch Diesel s.r.o. jiný způsob řízení? Pokdu ano, tak

jaký a proč.

V Zlíně dne 5.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce